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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024  

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM /2024 

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bắc Giang đã chỉ đạo Thanh tra Sở chủ 

trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tiến hành kiểm tra, giám sát 

thường xuyên hoạt động trong lĩnh vực thông tin và truyền thông. Qua công tác 

kiểm tra đã tuyên truyền các quy định của pháp luật trong lĩnh vực thông tin và 

truyền thông, nhắc nhở, chấn chỉnh các tồn tại trong quá trình hoạt động sản 

xuất, kinh doanh của các cơ sở, đảm bảo chấp hành đúng quy định của pháp 

luật, không để xảy ra các vi phạm phải xử lý trong lĩnh vực thông tin và truyền 

thông. 

Chỉ đạo các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động 

trong lĩnh vực thông tin và truyền thông dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn 2024 theo chỉ đạo tại Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 11/12/2023 của 

Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang chỉ thị về mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội 

phạm bảo đảm an ninh, trật tự tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 

204/KH-BCĐ389 ngày 18/12/2023 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Bắc Giang về cao 

điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau 

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Đã ban hành Quyết định số 681/QĐ-STTTT 

ngày 25/12/2023 kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh 

vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh Bắc Giang dịp trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; văn bản số 1936/STTTT-TTBCXB ngày 

15/12/2023 V/v tuyên truyền về đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm 

an ninh, trật tự tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 

Kết quả, trong 6 tháng đầu năm 2024, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh 

Bắc Giang đã tiến hành 05 cuộc thanh tra, kiểm tra, đối với 21 tổ chức, cá nhân 

(14 tổ chức, 07 cá nhân); xử phạt vi phạm hành chính đối với 06 tổ chức, cá 

nhân (02 tổ chức, 04 cá nhân) với tổng số tiền là 19,5 triệu đồng và buộc gỡ bỏ 

thông tin đăng tải sai sự thật. Cụ thể như: Kiểm tra việc chấp hành các quy định 

của pháp luật về trang thông tin điện tử tổng hợp trên mạng đối với Trung tâm 

dịch vụ việc làm tỉnh Bắc Giang và Công ty CP dịch vụ quốc tế VAST; Kiểm tra 

việc chấp hành các quy định của pháp luật về hoạt động báo chí đối với Văn 

phòng đại diện Tạp chí Doanh nghiệp và Tiếp thị và Phóng viên thường trú Báo 

Xây dựng tại Bắc Giang; Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật 

trong hoạt động bưu chính, chuyển phát, xử phạt vi phạm hành chính 02 đơn vị 

với tổng số tiền là 2,25 triệu đồng đối với hành vi sử dụng chứng chỉ kiểm định 
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hoặc hiệu chuẩn đã hết hiệu lực; xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 Điểm 

cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng với tổng số tiền là 4,75 triệu đồng; 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Hồ Chí Minh rà soát, 

kiểm tra và xử lý vi phạm đối với ông Nguyễn Văn Hải, chủ tài khoản tiktok 

@nhathaibiettuot đối với hành vi cung cấp, đăng tài thông tin sai sự thật, xuyên 

tạc, vu khống, xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ chức, danh dự, nhân phẩm của cá 

nhân số tiền là 7,5 triệu đồng và yêu cầu gỡ bỏ thông tin sai sự thật; Phối hợp 

với các phòng thuộc Công an tỉnh và Công an các huyện, thành phố xử lý các 

nội dung đăng tải trên mạng xã hội, sàn giao dịch điện tử (như phối hợp với 

Công an Thành phố Bắc Giang tiến hành thu thập thông tin các bài viết đăng tải 

trên tài khoản Facebook “Tuấn Định Yên Châu”, tại địa chỉ 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100009930493494 thấy 03 bài viết có nội 

dung chứa từ ngữ có dấu hiệu quy kết, nói xấu, xúc phạm danh dự, uy tín chính 

quyền và cá nhân đồng chí lãnh đạo UBND thành phố Bắc Giang; Công an 

thành phố Bắc Giang đã xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là 7,5 triệu 

đồng; Đánh giá 02 video đăng tải trên mạng xã hội theo đề nghị của Công an 

huyện Lục Nam, nội dung liên quan đến hoạt động của các doanh nghiệp tại bãi 

than Nhiêu Hà, thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam); Yêu cầu 01 tài khoản 

facebook gỡ bỏ thông tin liên quan đến tình hình sức khỏe của Lãnh đạo đảng, 

chủ tài khoản đăng tải nội dung thông tin đã bị xử phạt vi phạm hành chính với 

số tiền 5 triệu đồng; Phối hợp với phòng PA05- công an tỉnh và Viettel Bắc 

Giang rà soát, xử lý 29 thuê bao di động vi phạm pháp luật về quảng cáo... 

Tiếp nhận và giải quyết xong 7/7 đơn kiến nghị. Trong đó: 02 đơn từ các Sở 

Thông tin và Truyền thông Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh chuyển đến, 02 đơn 

do Cục Báo chí - Bộ TTTT chuyển đến liên quan đến vụ việc xảy ra trên địa bàn 

tỉnh Bắc Giang, 01 đơn của công dân phản ánh báo chí đăng tải thông tin không 

đúng sự thật.   

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả được Sở quan tâm chú trọng, Sở thường xuyên đăng tải 

các văn bản mới, các quy định mới trong lĩnh vực thông tin truyền thông lên 

Cổng thông tin điện tử của Sở để người dân được tìm hiểu. Sáu tháng đầu năm 

2024, Sở đã tổ chức 01 Hội nghị tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp 

luật cho các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực in trên địa bàn tỉnh, tổng số 

có 90 người tham dự hội nghị; cử báo cáo viên pháp luật tuyên truyền Cẩm nang 

phòng chống tin giả, tin sai sự thật trên không gian mạng tại Hội nghị của Liên 

minh HTX tỉnh Bắc Giang. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

Tiếp tục chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục rà soát các tài 

khoàn đang hoạt động trên các trang mạng xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; 

tập trung giám sát, xử lý việc đăng tải thông tin không đúng sự thật trên địa bàn 

tỉnh. 

Rà soát, phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi buôn lậu, sản xuất, kinh 

doanh hàng giả hàng gian lận thương mại trong lĩnh vực quản lý nhà nước của 

Ngành như: phát hành xuất bản phẩm, thiết bị công nghệ thông tin, viễn thông 
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không tem nhãn, nguồn gốc xuất xứ, lợi dụng mạng bưu chính, chuyển phát để 

hoạt động buôn lậu và gian lận thương mại, các hành vi vi phạm trên môi trường 

mạng... 

Thực hiện thanh tra, kiểm tra thường xuyên, theo Kế hoạch được phê duyệt 

và đột xuất theo sự chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, của UBND tỉnh 

và các vấn đề phát sinh khác. Cụ thể, hoàn thành thanh tra việc chấp hành pháp 

luật trong lĩnh vực xây dựng trạm BTS và lắp đặt mạng cáp ngoại vi đối với 

Viettel Bắc Giang; phối hợp với Công an tỉnh và Sở Giao thông, Vận tải kiểm 

tra hoạt động bưu chính, chuyển phát trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của UBND 

tỉnh; phối hợp với công an tỉnh kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong quản lý 

thông tin thuê bao, SIM rác, tin nhắn rác theo nhiệm vụ của Tiểu ban An toàn, 

An ninh mạng tỉnh Bắc Giang. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng chống buôn lậu, gian 

lận thương mại và hàng giả 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng 

cuối năm 2024. Sở Thông tin và Truyền thông trân trọng báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- BCĐ 389 tỉnh (Cục QLTT); 

- tgvbcd389bacgiang@gmail.com; 

- GĐ Sở, PGĐ Ngô ĐÌnh Tiến; 

- Lưu VT, Ttra. 

 

  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

  

 

  

Ngô Đình Tiến 
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